
Њимояи хучзорњо аз касалию 

њашаротњои зараррасон 

Дар мавзењои аз боришот 

таъмин ва намнокии баланд, 

буттањои хуч метавонанд аз 

касалињои гардзании баргу навдањо 

ва гардзании ќалбакї, зангзании 

баргњо ва доѓњои гуногун зарар 

бинанд. Ба муќобили ин касалињо 

фунгисидњо ба монанди Ридомил 

голд, Байлетон ва зањрхимикатњои 

сулфурдорро (ба муќобили 

гардзании баргу навдањо) истифода 

мебаранд. 

Дар боѓу љангалњои хуч, њамчун 

дигар зироатњои љангал, бисёр 

намуди њашаротњои зараррасон 

пањн гаштаанд. Ба баргу гул ва 

меваи хуч ширинчаи сабз, канањо, 

чирчиракњо, пашшаи розанї, 

сипарболакњо, куя ва пашшаи 

Майра зарари љиддї мерасонанд. 

Њашароти донахўраки Майра 

ќисми зиёди мевањо ё њосили хучро 

тамоман нобуд мекунад. Мевањои 

зарардида ба чўби бо хорњо пўшида 

мубадал мегарданд. Њангоми тухм 

мондани њашарот ва фаъолияти 

кирмина моддањои биологию 

химиявї људо мешаванд, ки дар 

натиља меваи хуч ба «ѓурма» 

мубаддал мегардад. «Ѓурма» аз 

донањои сироятёфта ва шакл 

дигаркарда иборат аст. Њангоми 

сироятёбї девораи мева вайрон 

шуда нобуд мешавад ва донањо 

шаклашонро иваз карда, ба берун 

мебароянд. Хар як донаи хуч 

шаклашро иваз карда босуръат 

калон мешавад, дарозии донаи 

шакливазкарда то 7-15 мм мерасад. 

Њаљми умумии «ѓурма» бошад то 

40-50 мм мерасад, баъзан аз ин њам 

калон мешаванд. Дар дохили 

«ѓурма» хоначањои зиёд мављуданд, 

ки дар њар як хонача аз як то њашт 

кирмина во мављуд мебошад. 

Парвози фардњои болиѓи њашароти 

Майра аввали бањор, дар мавсими 

шонабандии хуч оѓоз меёбад, ки дар ин 

њолат «ѓурма»-њои чўбин нарм 

мешаванд. Тухмгузории њашарот дар 

ваќти гулкунї ё баъд аз он шурўъ  

мешавад. Кирм ва зочањо то бањори соли 

оянда дар дохили «ѓурма» мемонанд. 

Тадќиќотњои њамаљонибаи хучзорњои 

табиї дар мавзеъњои гуногун собит 

сохтанд, ки њамаи шаклњои хуч, ки дар 

шароити табиї во мехўранд, аз ин 

њашарот зарар мебинанд. Мубориза бар 

зидди ин њашароти хавфнок аз он сабаб 

мушки ласт, ки он дар тамоми 

минтаќањо пањн гаштааст.  

Коркарди химиявї ба муќобили 

донахўраки Майра њам пеш аз гулкунї ё 

баъди аз гул фаромадан гузаронида 

мешавад. Дар акси њол, кирминаи ўро 

дар дохили мева ё «ѓурма» нобуд кардан 



ѓайри имкон аст. Барои аз ин 

њашароти хатарнок эмин нигоњ 

доштани растании хуч «ѓурма»-

њоро љамъ карда сўзонидан лозим. 

Чунки дар авали бањор, аз њар як 

«ѓурма» дањњо њашароти болиѓ 

баромада насли худро дар садњо 

буттаи дигар пањн карда њосили 

хучро метавонанд пурра нобуд 

созанд. 

Роњи аз њама манфиатбахши 

мубориза бар зидди ин њашарот 

дар бунёди боѓу љангалњои хуч бо 

истифода аз шаклу навъњои ба ин 

њашарот тобовар мебошад.  

Ба муќобили ширинчаи сабзи 

розанї, буттањо то варам кардани 

муѓљањо бо мањлули ДНОК ё 

Нитрофен коркард мешаванд. Дар 

давоми мавсим Актеллик, Антио, 

Карбофос, Метатион ва дигар 

инсектидсидњоро истифода бурдан 

мумкин. Ба муќобили шира 

керосин (2 г дар 10 л об) обљўши 

ќаламфури тез ё тамокуро низ 

истифода мебаранд. 

Ба муќобили чирчиракњо ва 

канањо Акрекс – 0,08%, Изофен-

0,05%, Омайт-0,1% ва дигар 

зањрхимикатњо истифода 

мешаванд. Коркард бо фосилаи 10-

12 рўз ду маротиба, њангоми 

пайдошавии оммавии кирминањо 

гузаронида мешавад. Бо оби хунук 

шуштани таги баргњо сабаби кам 

гардидани канањо мегардад. 

Айни замон навъњое офарида 

шудаанд, ки аз њашаротњо кам 

зарар мебинанд ва технологияи 

парвариши онњо њам пешкаш 

шудааст. Истифодаи ин нваъњо дар 

истењсолот сабаби паст гардидани 

хатари экологї мегардад (коркарди 

кимиёвї аз байн меравад). Аз дигар 

тараф, бунёди боѓњо бо истифода аз 

ин навъњ аз љињати иќтисодї њам 

муфид аст. 
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